TITULUS XVIII.

DE VETERANIS.

1. *Arrius Menander lib. 3 de Re militari.*

VETERANORUM privilegium inter cætera etiam in delictis habet prærogativam, ut separentur à cæteris in pœnis. Nec ad bestias itaque veteranus datur, nec fustibus cæditur.

De pœnis.

2. *Ulpianus lib. 3 Opiniorum.*

Honestè sacramento solutis data immunitas, etiam in eis civitatibus, apud quas incolæ sunt, valet: nec labefactatur, si quis eorum voluntate sua honorem aut munus susceperit.

De muneribus et honoribus.

§. 1. Vectigalia, et patrimoniorum onera solemnia omnes sustinere oportet.

3. *Marcianus lib. 2 Regularum.*

Veteranis et liberis veteranorum idem honor habetur, qui et decurioribus. Igitur nec in metallum damnabuntur, nec in opus publicum, vel ad bestias, nec fustibus cæduntur.

De honoribus et pœnis.

4. *Ulpianus lib. 4 de Officio proconsulis.*

Vivæ sternendæ immunitatem veteranos non habere, Julio Sossiano veterano rescriptum est. Nam nec ab intriptionibus quæ possessionibus fiunt, veteranos esse excusatos, palàm est.

De muneribus et honoribus.

§. 1. Sed et naves eorum angariari posse, Ælio Firmo et Antonino Claro veteranis est rescriptum.

5. *Paulus lib. singulari de Cognitionibus.*

Veteranos divus magnus Antoninus, cum patre suo rescriptis à navium fabrica excusari.

§. 1. Sed et ab exactione tributorum habent immunitatem, hoc est, ne exactores tributorum constituentur.

§. 2. Sed veterani qui passi sunt in ordinem legi, muneribus fungi coguntur.

5. *Paul au liv. unique des Jugemens en connoissance de cause.*

Le grand Antonin a décidé avec son père dans un rescrit, que les vétérans étoient dispensés de travailler à la construction des vaisseaux.

1. Ils sont également dispensés d'être collecteurs des impôts.

2. Ceux qui se sont laissés élire décurions, sont forcés de remplir les charges publiques attachées à leurs fonctions.

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM LIBER QUINQUAGESIMUS (1).

DIGESTE OU PANDECTES, LIVRE CINQUANTIÈME.

TITULUS PRIMUS.

AD MUNICIPALEM

ET DE INCOLIS.

1. *Ulpianus lib. 2 ad Edictum.*

Quibus modis
municipes fit.

MUNICIPEM aut nativitas facit, aut manumissio, aut adoptio.

Quid sit propriè
municipes
vel abusivè.

§. 1. Et propriè quidem municipes appellantur muneris participes, recepti in civitate, ut munera nobiscum facerent. Sed nunc abusivè municipes dicemus suæ cujusque civitatis cives: utputà Campanos, Puteolanos.

§. 2. Qui ex duobus igitur Campanis parentibus natus est, Campanus est. Sed si ex patre Campano, matre Puteolana, æquè municeps Campanus est; nisi fortè privi-